ỦY BAN NHÂN DÂN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  XÃ TRƯỜNG SƠN

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 36/QĐ-UBND

                                                         Trường Sơn, ngày 24 tháng 3 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc Ban hành chính sách hỗ trợ thực hiện xây dựng Nông thôn mới trên địa bàn xã Trường Sơn năm 2022.

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/06/2015. Luật sửa đổi bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020 – 2025;
Căn cứ Nghị quyết số: 06/NQ-HĐND ngày 24/01/2022 của HĐND xã Trường Sơn, về việc phân bổ dự toán thu - chi ngân sách và bố trí ngân sách năm 2022;
Căn cứ cuộc họp Ban thường vụ mở rộng ngày 24/03/2022, bàn về chính sách xây dựng Nông thôn mới năm 2022;
Xét đề nghị của Ban tài chính, Văn phòng nông thôn mới xã.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định hỗ trợ một số nội dung xây dựng Nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn xã Trường Sơn (có quy định kèm theo).
Điều 2. Giao cho các đơn vị thôn xóm căn cứ tình hình cụ thể của đơn vị mình, xây dựng kế hoạch xây dựng nhằm thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ của UBND xã.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.
Văn phòng HĐND – UBND xã, các ban, ngành có liên quan và các đơn vị thôn xóm trên địa bàn xã Trường Sơn căn cứ Quyết định thi hành./.

	Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);

- TT Đảng ủy;

- Như điều 3;

 - Lưu: VP-UBND.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
                Nguyễn Văn Tuyến

QUY ĐỊNH

MỘT SỐ NỘI DUNG HỖ TRỢ TRONG XÂY DỰNG NTM NĂM 2022.
 (Kèm theo Quyết định số:36 ngày 24 tháng 3 năm 2022 của UBND
 xã Trường Sơn).
1. Hỗ trợ phục hồi mặt đường BTXM bằng bê tông nhựa Carbon Asphalt cho các thôn đăng ký là 45.000 đ/m2. UBND xã chịu trách nhiệm về phần thiết kế.
2. Hỗ trợ khu dân cư kiểu mẫu thôn Ninh Thái, Bến Hầu, Bến Đền mỗi thôn là 10.000.000đ/thôn (Tiền làm hồ sơ). Riêng thôn Bến Hến đăng ký năm 2022 hỗ trợ 60.000.000đ  (nếu được VP NTM tỉnh đánh giá đạt).

3. Hỗ trợ các thôn còn lại ít nhất đạt 7/10 tiêu chí xây dựng KDC kiểu mẫu mỗi thôn 10.000.000đ/thôn.

4. Hỗ trợ làm mương thoát thải khu dân cư 100% xi măng và hồ sơ thiết kế. Hỗ trợ thôn Bến Hến làm mương thoát thải bằng ống nhựa nghiệm thu đạt được hỗ trợ tối đa 20% kinh phí làm mương.
5. Hỗ trợ mô hình lắp đặt hệ thống xử lý nước của từng lối xóm là 5.000.000đ/bể tối đa mỗi thôn được hỗ trợ không quá 4 bể xử lý chung của cả lối, quy cách theo quy định của xã. Hố xử lý công trình từ 5 hộ trở lên hỗ trợ 2.000.000đ theo quy định của xã.
6. Hỗ trợ 100% xi măng làm mới, nâng cấp đường bê tông GTNT và hỗ trợ thêm 100.000đ/m3 bê tông đối với tất cả các tuyến đường (kể cả phần nới rộng thêm mặt đường bê tông). Xã khảo sát cụ thể trước khi quyết định hỗ trợ.
7. Hỗ trợ 100% cây giống trồng hàng rào xanh cho các thôn đăng ký trước ngày 20/4/2022.
8. Hỗ trợ xây mới công trình vệ sinh là 1.000.000đ/công trình (Trừ các đối tượng trong Nghị quyết 44 của HĐND tỉnh).

9. Hỗ trợ  sơn, sửa cổng làng các thôn là 3.000.000đ/cổng.

10. Hỗ trợ mua sắm các thiết chế tại khu vui chơi thể thao tại nhà văn hóa các thôn là 1.000.000đ (ít nhất phải làm mới 4 đến 5 hạng mục).
11. Hỗ trợ 100% chi phí di dời tường rào xây cho các hộ hiến đất mở rộng đường, đảm bảo mặt đường bê tông trục thôn 3,5m; mặt đường bê tông ngõ xóm 3m cả toàn tuyến (có khảo sát của xã).
12. Làm mới đường giao thông ngõ xóm đủ tiêu chuẩn đủ 3m trở lên hỗ trợ 100% xi măng và 50.000đ/1m2 (tiêu chuẩn  bê tông dày 15cm trở lên).